
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 347 DE 19.11.2018
Servidor: CARMEN LÚCIA VALÉRIO CAL
Laudo: 43105
Cargo: Técnico Nível IV
Matrícula: 5749174/4
Período: 05.09.18 a 18.09.18. (14 dias)

Protocolo: 387004

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria Nº 349 DE 19.11.18
Servidor: SAMIA CRISTINA LOPES CORREA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191619/1
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo de 
Diretora do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, no período 
de 16.10.2018 a 13.04.2019, durante a licença maternidade da 
titular.

Protocolo: 386983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
  TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 15
 DATA DE ASSINATURA: 20/11/2018
VIGÊNCIA: 20/11/2018 a 20/03/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 04 (quatro) meses, a contar de 20 de novembro 
de 2018.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, CEP 
66.040-020, cidade de Belém, Estado do Pará. ORDENADOR: 
Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 387117
  TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 3
 DATA DE ASSINATURA: 27/11/2018
VIGÊNCIA: 04/12/2018 a 04/04/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 03 (três) meses, a contar de 04 de dezembro 
de 2018.
CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA
ENDEREÇO: Rua Quinta Avenida Marabaixo, nº 1980, bairro 
Marabaixo, CEP:68.909-000, cidade de Macapá, Estado do 
Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 387125
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 4
 DATA DE ASSINATURA: 27/11/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo 
a alteração contratual em face da aplicação do reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro, na espécie repactuação, tendo em vista a 
Convenção Coletiva de trabalho 2018/2019. Como consequência 
do reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato estabelecido 
no item 1.1, considera-se alterado o valor mensal do contrato, 
a partir de janeiro de 2018, para o importe de R$144.672,52 
(cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e dois reais 
e cinquenta e dois centavos). Considerando, especifi camente, a 
repactuação do valor contratual prevista no item 1.1, será pago 
à Contratada, a título de diferença remuneratória pela execução 
dos serviços, a importância de R$53.473,69 (cinquenta e três 
mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e nove 
centavos), referente ao período de janeiro a outubro de 2018.
Projeto Atividade: 8338-0101006360-339037. PTRES: 158338. 
PI: 4200008338C. AÇÃO: 232407. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA
ENDEREÇO: Rua Quinta Avenida Marabaixo, nº 1980, bairro 
Marabaixo, CEP:68.909-000, cidade de Macapá, Estado do 
Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 387136

FÉRIAS
.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 350 DE 27.11.2018

Servidor: GISELAR DE OLIVEIRA JÚNIOR
Matrícula: 31615/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 30.10.17 A 29.10.18.
Objeto: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
15.11.18, o usufruto das férias do servidor, concedida através 
da Portaria nº 300 de 03.10.18, publicada no DOE de 08.10.18, 
restando 20 (vinte) dias para serem usufruídas no período de 
17.12.18 a 05.01.19.

 Protocolo: 387266

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 586 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo Eletrônico 2018/468875,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
143/2018 - FCP, com a empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS 
DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO 
PUBLICA - INP - LTDA - ME, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada para a disponibilização de acesso à 
ferramenta web denominada CONTRATOSGOV, que possibilita o 
controle objetivo e sistematizado dos contratos administrativos 
celebrados pela CONTRATANTE, integrando todos os atores 
envolvidos, registrando os atos praticados e anexando os 
respectivos documentos comprobatórios, o servidor: ALEX 
ANDERSON BRAZ RENDEIRO, matrícula: 59102588/ 1, cargo: 
Gerente; e como Fiscal Substituto a servidora: PATRICIA DO 
SOCORRO GOMES SARUBBI, matrícula: 57207483/1, cargo: 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 387207

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2018
Processo nº: 2018/468875
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/468875.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: A contratação de empresa especializada para a 
disponibilização de acesso à ferramenta web denominada 
CONTRATOSGOV, que possibilita o controle objetivo e 
sistematizado dos contratos administrativos celebrados pela 
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, integrando todos os 
atores envolvidos, registrando os atos praticados e anexando os 
respectivos documentos comprobatórios.
Favorecido: INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - 
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO PUBLICA - INP 
- LTDA - ME, Nome Fantasia: INP, CNPJ 10.498.974/0001-09, 
sediada na Rua Lourenço Pinto, nº 196, 3º andar, Curitiba-PR, 
CEP: 80.010-160.
Valor Global Estimado: R$ 5.990,00 (cinco mil e novecentos e 
noventa reais)
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Belém, 26 de novembro de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 387196

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/2018 DE 26.11.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA MATTOS BRITO N. DA 
COSTA - Coordenadora - matrícula 227587/6, para substituir no 
período de 03.12.2018 a 01.01.2019 o servidor CLÁUDIO DA 
COSTA TRINDADE – Diretor de Ensino - matrícula 5433100/4, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/484636 Ordenador: PAULO JOSE 
CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

 Protocolo: 387006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04.
CONTRATO: 061/2016.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Alteração do valor do contrato, objetivando a 
manutenção do seu equilíbrio econômico fi nanceiro, passando o 
valor global de R$ 655.444,80 para R$ 671.911,92.
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, 
sala 005, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/449841.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 387069

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018
A diretora administrativa e fi nanceira da Fundação Carlos 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, acolhendo a decisão 
da pregoeira e considerando o parecer jurídico nº 272/2018, 
HOMOLOGA o resultado do pregão eletrônico Nº 14/2018, cujo 
objeto é a confecção e montagem de balcão em MDF. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
comprasgovernamentais.gov.br.  Belém, 21 de novembro de 
2018.
Suely Fraiha, Autoridade Homologadora

Protocolo: 387318

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 385921, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.746 de 26/11/2018, que trata 
do contrato nº 070/2018.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/289042.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 387133

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº 006/2018 DE 27.11.2018

PROCESSO SELETIVO 2019 – 
BACHARELADO EM MÚSICA

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições, nos termos do art. 13, IX do Decreto nº 
1.338 de 24 de maio de 1996, combinado com os arts. 53 e 
54 do Regimento Interno do Instituto Estadual Carlos Gomes 
e a Resolução nº 394 de 13 de agosto de 2013 do Conselho 
Estadual de Educação, torna público as normas e procedimentos 
para ingresso no curso presencial de Bacharelado em Música do 
Instituto Estadual Carlos Gomes;
TORNA PÚBLICO as normas e procedimentos para ingresso no 
curso presencial de Bacharelado em Música do Instituto Estadual 
Carlos Gomes.


